по делу № 1-197/19

Копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 20 августа 2019 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Кувиковой И.А.

с участием государственного обвинителя Ивановского Г.И., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Доля Е.Л., представившей удостоверение № 5268 и ордер № 932072,

при секретаре Осипян Д.М.,

с участием законного представителя потерпевшего С.... Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >; ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании вступившего в законную силу судебного приказа мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района от 15.06.2012 года, обязан выплачивать алименты в пользу С.... Г.А. на содержание несовершеннолетней дочери С......В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? (одной четверти) заработка и (или) иного дохода ФИО1, ежемесячно, начиная с 14.06.2012 года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. 

На основании вышеуказанного решения суда вНовокубанском РО УФССП России по КК было возбуждено исполнительное производство №16791/13/53/23 от 04.07.2013 года, о взыскании алиментов со ФИО1 в пользу С.... Г.А...

В рамках исполнительного производства №16791/13/53/23 от 04.07.2013 года, ФИО1 был привлечен 22.01.2019 года к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей) с установлением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов (которые должник на 06.06.2019 года не отработал). Вместе с тем, осознавая противоправный характер своих действий, зная о данном постановлении суда, вступившем в законную силу 02.02.2019 года, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, в рамках которого последнему 29.05.2018 года было разъяснено о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов в случае отсутствия официального заработка, то есть исходя из размера средней заработной платы в РФ установленной Федеральной службой государственной статистики РФ и ст.113 Семейного Кодекса РФ, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, должных выводов для себя не сделал и в период времени со 02.02.2019 года по 06.06.2019 год, умышленно, без уважительных причин, должным образом не выполнял возложенные на него судом обязанности по выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, находясь в трудоспособном возрасте, имея реальную возможность и время трудоустроиться, при отсутствии постоянного источника дохода, самостоятельно мер к официальному трудоустройству не предпринял, в целях избежать удержаний по алиментам из заработка, на учет в ГУ КК «Центр занятости населения» Новокубанского района Краснодарского края не встал, в суд за снижением взыскиваемых алиментов не обращался. 

В результате неуплаты ФИО1 алиментов, задолженность по их выплате в период времени с 02.02.2019 года по 06.06.2019 год на содержание несовершеннолетней дочери С......В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения по данным Новокубанского районного отдела УФССП по Краснодарскому краю составляет 27 868 рублей 13 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал. На основании ст. 276 УПК РФ, ввиду отказа от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он подтвердил, что на основании судебного приказа от 15.06.2012 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № . . . Новокубанского района Краснодарского края, он обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 в размере ? (одной четверти) заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 14.06.2012 года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. На основании данного решения в отношении него возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов. 22.01.2019 года он был привлечен судебным приставом-исполнителем к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за невыплату алиментов. С момента привлечения его к административной ответственности он алименты на содержание дочери платил только в размере 5000 рублей ежемесячно. В период времени с 02.02.2019 года по 06.06.2019 год, кроме выплаченных сумм помощи по содержанию дочери не оказывал, в суд за предоставлением ему отсрочки или рассрочки исполнения решения суда о взыскании с него алиментов, о снижении взыскиваемых с него алиментов, не обращался (л.д. 30-34).

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления, подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, законный представитель потерпевшего С.... Г.А. в судебном заседании показала, что у них с подсудимым имеется совместная дочь. Начиная с 2012 года подсудимый всячески уклоняется от выплаты алиментов на детей. Однако, с января 2019 года начал частично выплачивать алименты по 5 тысяч рублей ежемесячно. 

Из показаний свидетеля М.... Ю.З., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что в связи с занимаемой должностью судебного пристава-исполнителя Новокубанского районного отдела УФССП России по КК, у нее в производстве находилось исполнительное производство взыскании со ФИО1 алиментов в пользу С.... Г.А. на содержание несовершеннолетней дочери Станковой В.В, в размере ? (одной четверти) заработка и (или) иного дохода ФИО1, ежемесячно, начиная с 14.06.2012 года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. ФИО1 официально продолжительное время не работал, алименты платил не постоянно, не всегда в полном объеме. ФИО1 было разъяснено, что он вправе обратиться в суд за изменением размера алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с отсутствием заработка, а также был предупрежден о возможности привлечения к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ или уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Однако, Станков оплату алиментов производил не в полном объеме, в связи с чем 22.01.2019 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения должника к административной ответственности в период времени с 02.02.2019 года ФИО1 алименты продолжил платить не в полном объеме (л.д.56-59).

Свидетель З... В.С., чьи показания ввиду ее неявки на основании ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании показала, что указанное исполнительное производство находилось у нее на исполнении смарта 2019 года и было передано от судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП по КК М.... Ю.З.. После того как исполнительное производство было передано ей на исполнение по май 2019 год ФИО1 ежемесячно производил оплату алиментов по 5000 руб ежемесячно. ФИО1 не предоставлял документов, подтверждающих уважительные причины неуплаты алиментов должным образом, так же не предоставлял документов, подтверждающих его трудоустройство или сумму заработка. ФИО1 не обращался в Центр занятости населения за трудоустройством. В рамках исполнительного производства было вынесено постановление о расчете задолженности ФИО1 за период со 02.02.2019 года по 06.06.2019 год в размере 27 868 рублей 13 копеек. Общая задолженность ФИО1 по исполнительному производству составляет 398 970 рублей 06 копеек (л.д. 60-64).

Кроме того, вина подсудимого также подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 10.04.2019 года (л.д.5);

- справкой ГУ КК «Центра занятости населения Новокубанского района» №1292 от 06.06.2019 года, согласно которой ФИО1 в период времени с 06.06.2018 года по 06.06.2019 года на учете в службе занятости населения в качестве безработного или ищущего работу не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 119);

- постановлением судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП по КК З... В.С. о расчете задолженности от 06.06.2019 года, согласно которому у ФИО1 по исполнительному производству №16791/13/53/23 от 04.07.2013 года за период времени с 02.02.2019 года по 06.06.2019 год образовалась задолженность по алиментам на содержание ФИО1 в размере 27 868 рублей 13 копеек. Общая задолженность ФИО1 по исполнительному производству составляет 398 970 рублей 06 копеек (л.д. 17);

- копией свидетельства об установлении отцовства серии I-АГ №№ . . ., согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец п.ЭнемТеучежского района Адыгейской Республики признан отцом ребенка — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося у С.... Г.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ст. Советской Новокубанского района Краснодарского края. Ребенку присвоена фамилия С......В.В., о чем ДД.ММ.ГГГГ года составлена запись об установлении отцовства № . . . (л.д.49);

- копией свидетельства о рождении на имя С......В.В., серия III –АГ № . . . актовая запись № . . . от 10.11.2009 года, место государственной регистрации - Отдел ЗАГС Советского сельского поселения Новокубанского района управления ЗАГС Краснодарского края, выдано ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве родителя – отца, указан ФИО1(л.д. 50); 

- копией судебного приказа от 15.06.2012 года по гражданскому делу № 2-188/12, вынесенному мировым судом судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края о взыскании со ФИО1 алиментов в пользу С.... Г.А. на содержание несовершеннолетней дочери С......В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? (одной четверти) заработка и (или) иного дохода ФИО1, ежемесячно, начиная с 14.06.2012 года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста (л.д.6);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства №16791/13/53/23 от 04.07.2013 года (л.д.7);

копией протокола об административном правонарушении №010397 от 22.01.2019 года, в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.8-9);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 22.01.2019 года в отношении ФИО1 о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.10-11);

копией разъяснения о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства №16791/13/53/23 от 04.07.2013г. на имя ФИО1 датированное 29.05.2018 года (л.д.12);

копиями расписок от С.... Г.А. на получение денежных средств от ФИО1 на содержание дочери (л.д. 13-16).

Таким образом, оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом это деяние совершено неоднократно, доказанной, его действия считает необходимым квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении им преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно. Судом также учитываются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, полное признание вины. При этом, судом не признается в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у осужденного малолетнего ребнка, поскольку закон (п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ) указанное смягчающее обстоятельство связывает с выполнением виновным обязанностей родителя по воспитанию и материальному содержанию ребенка. Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, тяжесть им содеянного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ.

Основания для применения к подсудимому положений ст. 75 - 78 УК РФ и ст. 24 - 28 УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности, ст. ст. 73, 64 УК РФ, также отсутствуют. 

По мнению суда, данное наказание, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ, содеянному и личности подсудимого, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании ст. 81, 82 УПК РФ вещественное доказательство по делу, копии: судебного приказа по гражданскому делу № 2-188/12 от 15.06.2012 года вынесенного мировым судом судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края; постановления о возбуждении исполнительного производства №16791/13/53/23 от 04.07.2013 года; протокола об административном правонарушении №010397 от 22.01.2019 года, составленного в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ; постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 22.01.2019 года в отношении ФИО1 о привлечении упомянутого гражданина к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ;разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства №16791/13/53/23 от 04.07.2013г. на имя ФИО1 датированное 29.05.2018 года; распискиот С.... Г.А. на получение денежных средств от ФИО1 на содержание дочери - хранятся в материалах уголовного дела, а подлинники – считать возращенными по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно.

Вещественные доказательства по делу, копии: судебного приказа по гражданскому делу № 2-188/12 от 15.06.2012 года мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края в отношении ФИО1 о взыскании алиментов; постановление о возбуждении исполнительного производства №16791/13/53/23 от 04.07.2013 года; протокола об административном правонарушении №010397 от 22.01.2019 года, составленный в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ; постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 22.01.2019 года в отношении ФИО1 о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; разъяснения о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства №16791/13/53/23 от 04.07.2013г. на имя ФИО1; расписокна получение денежных средств на содержание С......В.В. -хранить при уголовном деле, а подлинники указанных документов считать возвращенными судебному приставу-исполнителю З... В.С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись И.А. Кувикова

Верно.

Приговор вступил в законную силу 31.08.2019г.

УИД: 23RS0034-01-2019-001538-43

Судья И.А. Кувикова